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ABSTRAKT

Cílem práce je pĜíprava zadání a komentovaného Ĝešení úloh grafických editorĤ s ohledem

na RVP pro gymnázia, patĜící do okruhu Informatika a informační komunikační technologie,

oblast učiva aplikační software pro práci s informacemi.

Práce obsahuje 2 části – teoretickou a praktickou. V teoretické části lze nalézt první úkol

zadání, a tím je seznámení se s Rámcovým vzdČlávacím programem pro gymnázia. StejnČ

tak v této části nalezneme tĜetí úkol – popis grafických editorĤ používaných na gymnáziích

a stĜedních školách.

Druhý úkol se již nachází v praktické části, neboť jde o analýzu používaných grafických

editorĤ na gymnáziích a stĜedních školách zamČĜených na informační technologie. Součástí

praktické části jsou také vytvoĜené sady podkladĤ pro výuku včetnČ pracovních listĤ. Ná-

slednČ je použitelnost sady úloh ovČĜena pomocí dotazníku.

Klíčová slova: Zoner Photo Studio, výuka ICT, počítačová grafika, rámcový vzdČlávací pro-

gram, GIMP

ABSTRACT

The goal of this thesis is preparation of assignment and commented solutions of tasks of

graphic editors with a link to the RVP for high school, belonging to the field Informatics and

information communication technology, application software for work with information.

This thesis is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part, the first

task of the assignment can be found, and this is the introduction to the general curriculum

for high school. We will also find a third task in this section - a description of the graphic

editors used at high schools.

The second task is already in the practical part, as it is an analysis of the graphic editors used

at high schools focused on information technologies. Part of the practical part is also a set of

backgrounds for teaching, including worksheets. Subsequently, the usability of the task set

is verified by a questionnaire.

Keywords: Zoner Photo Studio, Teaching Information Technology, computer graphic, gen-

eral curriculum, GIMP
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ÚVOD

V dnešní dobČ se každodennČ setkáváme s informačními a komunikačními technologiemi a

chytrými zaĜízeními. Ráno nás budí chytrý telefon, na kterém bČží operační systém Ěgrafické

uživatelské rozhraní operačního systémuě. V tramvaji si čteme na smartphonu zprávy na

zpravodajském webu Ěwebdesigně. Venku nás zaujmou nČkteré reklamy na billboardech Ěre-

klamní grafikaě. V práci otevĜeme kanceláĜský software nebo informační systém ĚGUIě. Ko-

legovi odešleme mail s printscreenem Ěbitmapová grafikaě. PĜi výbČru nové kuchynČ chceme

vidČt 3D návrh, jak to bude vypadat. Pokud chceme na dovolenou, mĤžeme se na internetu

pomocí panorámat podívat pĜímo na konkrétní místo Ě360° panoráma – rastrová grafika slou-

čených fotografiíě. Ve volném čase na sociálních sítích brouzdáme fotografiemi pĜátel Ěface-

book, instagram – rastrová grafikaě. Pokud chceme s nČjakou firmou spolupracovat, rádi

bychom od ní dostali vizitku či reklamní leták Ěmarketing – vektorová grafikaě. PĜi uložení

fotografií ze smartphonu do PC si chceme vyretušovat nČkteré fotografie Ěrastrová grafikaě.

Rádi bychom prodali naše staré auto na bazaru a potĜebujeme jej nafotit Ěrastrová grafikaě.

PĜestože není nutné z každého žáka na stĜední škole či gymnáziu vychovávat profesionálního

grafika, je potĜeba všechny žáky učit s počítačovou grafikou zacházet. Mezi základní ope-

race lze zaĜadit správu, tĜídČní, vyhodnocení kvality jednotlivých snímkĤ, základní úpravy

(jasu, kontrastu, automatické úpravyě, základy použití efektĤ. Praktické ukázky použití

tČchto nástrojĤ lze nalézt v dalších částech této práce, které spolu s ovČĜením znalostí, naučí

žáky pohybovat se v základech této problematiky počítačové grafiky.

Absolventi škol, kde se počítačová grafika vyučuje, jsou schopni použít informační a komu-

nikační technologie pro digitální zpracování obrazu, získají všeobecné znalosti i základní

poznatky o počítačové grafice, které mohou využít v praxi pĜi uplatnČní na trhu práce či

v osobním podnikání v nČkterém z oborĤ.

Tato diplomová práce s názvem „ěešené úlohy z oblasti aplikačního software pro práci s

informacemi – grafické editory“ se zabývá vzdČlávacími postupy a tvorbou materiálĤ, které

lze použít na gymnáziích či stĜedních školách pĜi výuce informačních technologií ĚICTě

v oblasti grafických editorĤ.

Výuce informačních a komunikačních technologií, souhrnu používaných grafických editorĤ,

včetnČ jejich popisu, se vČnuje první část – teoretická. Druhá – praktická – se zaobírá tím,

jak lze žáky stĜední škol a gymnázií naučit pracovat v jednom z nejrozšíĜenČjším programu

na českých školách, v Zoner Photo Studiu X.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve ZlínČ, Fakulta aplikované informatiky 14

1 RÁMCOVÝ VZDċLÁVACÍ PROGRAM

Pro vysvČtlení pojmu Rámcový vzdČlávací program Ědále je RVPě je potĜeba znát celý sys-

tém kurikulárních dokumentĤ v České republice.

1.1 Systém kurikulárních dokumentĤ

Do vzdČlávací soustavy se v souladu s principy kurikulární politiky zavedl systém kuriku-

lárních dokumentĤ pro vzdČlávání žákĤ od 3 do 1ř let. Tento systém vychází z principĤ

kurikulární politiky, zformulovanými v Národním programu rozvoje vzdČlávání v ČR Ětzv.

Bílé knizeě a s principy zakotvenými v zákonČ č. 561/204 Sb.

Kurikulární dokumenty byly vytvoĜeny na dvou úrovních – státní a školní (viz Obrázek 1).

Národní program vzdČlávání, RVP i školní vzdČlávací programy jsou veĜejné dokumenty

pĜístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veĜejnost. [1]

VysvČtlení zkratek: RVP PV - RVP pro pĜedškolní vzdČlávání; RVP ZV – RVP pro základní

vzdČlávání a pĜíloha RVP pro základní vzdČlávání upravující vzdČlávání žákĤ s lehkým men-

tálním postižením ĚRVP ZV-LMPě; RVP ZŠS – RVP pro obor vzdČlání základní škola spe-

ciální; RVP GV – RVP pro gymnaziální vzdČlávání gymnázia; RVP GSP – RVP pro gym-

názia se sportovní pĜípravou; RVP SOV – RVP pro stĜední odborné vzdČlávání; RVP ZUV

– RVP pro základní umČlecké vzdČlávání; RVP JŠ – RVP pro jazykové školy s právem státní

jazykové zkoušky

Obrázek 1 - Schéma systému kurikulárních dokumentĤ
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1.1.1 Státní úroveň

Ve státní úrovni se vyskytují 2 programy:

1) Národní program vzdČlávání – což vymezuje počáteční vzdČlávání jako celek.

2) Rámcové vzdČlávací programy ĚRVPě [1]

1.1.1.1 Rámcové vzdČlávací programy ĚRVPě

Tyto programy vymezují závazné rámce vzdČlávání pro jeho jednotlivé etapy – pĜedškolní,

základní a stĜední vzdČlávání. Vycházejí z nové strategie vzdČlávání, která zdĤrazňuje klí-

čové kompetence, jejich provázanost se vzdČlávacím obsahem a uplatnČní získaných vČdo-

mostí a dovedností v praktickém životČ. Také vycházejí z koncepce celoživotního učení. [1]

1.1.2 Školní úroveň

Školní úroveň pĜedstavují školní vzdČlávací programy Ědále jen ŠVPě, které si jednotlivé

školy tvoĜí dle vlastní potĜeby. VytváĜí se podle zásad stanovených v pĜíslušném RVP. Školy

mohou pro tvorbu ŠVP využít tzv. Manuál pro tvorbu školních vzdČlávacích programĤ nebo

jiné vhodné metodické materiály. [1]

1.2 RVP pro gymnázia1

Rámcový vzdČlávací program pro gymnázia je veĜejnČ dostupný dokument ve formátu PDF

na internetových stránkách www.rvp.cz – Metodický portál.

1 Není zde nyní potĜeba popisovat všechna RVP. Tato práce vyžaduje v zadání pouze seznámení se s Rámco-
vým vzdČlávacím programem pro gymnázia, které je dĤležité pro pozdČjší potĜeby.

Obrázek 2 – Metodický portál RVP Ěwww.rvp.czě

http://www.rvp.cz/
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Po kliknutí na pravé stranČ pod červenou ikonou „Dokumenty RVP“ se dostaneme na web


[…]


destruktivŶí / ŶevratŶé

vrstev

Posun a

zvětšeŶí ;PͿ
PřesuŶ a

transformace

(V)

Ořez a
otočeŶí ;CͿ

SrovŶáŶí
liŶií ;KͿ

Nástroje pro
práĐi s

výďěreŵ

PřeĐhodový
filtr

Redukovat

červeŶé oči

RetušovaĐí
Ŷástroje

KreslíĐí
Ŷástroje

Nástroje pro
vkládáŶí
oďjektů

Efektové

Ŷástroje

použití Ŷástroje „srovŶáŶí liŶií ;KͿ“

použití Ŷástroje „redukovat červeŶé oči“

použití Ŷástroje „RetušovaĐí Ŷástroje“ – „kloŶovaĐí razítko“

použití Ŷástroje „Nástroje pro vkládáŶí oďjektů“

PraĐoǀŶí list č. 9

1. Doplňte spráǀŶě:

a) V ŵodulu „Editor“ se při editaĐi praĐuje ǀe ____________________________________________________

b) Pokud pracujeme s rastroǀýŵi ;ďitŵapoǀýŵiͿ oďrázkǇ, jedŶá se o proĐes____________________________

c) Pokud pracujeme s ǀektoroǀýŵi oďrázkǇ, jedŶá se o proĐes_______________________________________

d) Při práĐi s ǀrstǀaŵi se použíǀají také ŵ_________

e) VǇjŵeŶujte ϰ kategorie Ŷástrojů ǀ Editoru: 1.____________ 2._____________ 3.___________ 4._________

2. Popište pořadí ǀrsteǀ? 1-Ŷejďlíž, ϱ-Ŷejdál

4

5

3

2

1

3. Spojte Ŷástroje s jejich skupinami:

Nástroje „VǇlepšit“ OdstíŶǇ šedi, VlŶǇ, Olejoŵalďa, CartooŶ, Eǆploze, Negativ

Nástroje „Upraǀit“ RǇĐhlé úpraǀǇ, ÚroǀŶě, Doostřit, ViŶětaĐe, OdstraŶit šuŵ

Nástroje „EfektǇ“ )ŵěŶit rozŵěrǇ, Okraje a ráŵečkǇ, )ŵěŶit rozŵěrǇ podle oďsahu

4. Dokážete přiřadit efektǇ? ;detekĐe hraŶ, piǆelizaĐe, ŶegatiǀͿ

a) Pixelizace b) Negativ c) Detekce hran

5. Mezi sǀýŵi ϮϬ fotografieŵi aplikujte zŵěŶǇ:
a. v 16. sŶíŵku aplikujte „VǇlepšit-RǇĐhlé filtrǇ“

b. v 17. sŶíŵku aplikujte „VǇlepšit-ViŶětaĐe“

c. v ϭϴ. sŶíŵku aplikujte „Upraǀit-Okraje a ráŵečkǇ“

d. v ϭϵ. sŶíŵku aplikujte „EfektǇ-OdstíŶǇ šedi“

e. v ϮϬ. sŶíŵku aplikujte „EfektǇ-Olejoŵalďa“

SplněŶo NesplněŶo

vrstváĐh

destruktivŶí
ŶedestruktivŶí

masky

VǇlepšit Upravit Efekty OďlíďeŶé

PraĐoǀŶí list č. 10

1. Vyhledejte v )PS X a doplňte spráǀŶě:

a. Lze v ŵodulu „VǇtǀořit“ použít šaďloŶǇ pro Ŷáǀrh fotokŶihǇ? ANO - NE

b. Lze v ŵodulu „VǇtǀořit“ u kaleŶdáře použít Ŷáǀrh pro ϯ ŵěsíĐe Ŷa ϭ straŶu kaleŶdáře? ANO – NE

c. Jaký je Ŷejǀětší ŵožŶý rozŵěr fotooďrazu, který je ŵožŶé si oďjedŶat? ______ǆ_______ Đŵ

d. Kolik je ŵožŶýĐh stǇlů písŵa ;foŶtůͿ u teǆtu ďěheŵ ǀǇtǀářeŶí pohlednice? ________

e. Kolik je ŵaǆiŵálŶí počet fotografií ŶaskládaŶýĐh Ŷa ϭ list ǀ Ŷástroji „Koláž“? ________

2. V kteréŵ ŵodulu )oŶer Photo Studia X Ŷajdeŵe ǀ „MENU“ ŵožŶost „VǇtǀořeŶí“-> „PaŶoráŵa“?

a) SpráǀĐe b) Vyvolat c) Editor d) VǇtǀořit

3. VǇtǀořte „PaŶoráŵa“ ze zdrojoǀýĐh oďrázků 10_ (1) až 10_ (7). VýsledŶou fotografii upraǀte dle ǀlastŶíĐh

předstaǀ a uložte ke koŶtrole ǀe forŵátu „PříjŵeŶí_paŶoraŵa.jpg“.

4. V ŵodulu „VǇtǀořit“ si ǀǇzkoušejte ǀǇtǀořit z ǀlastŶíĐh ϭϮ fotografií liďoǀolŶý kaleŶdář Ŷa Đelý rok a přidejte

úǀodŶí fotografií. Výsledek eǆportujte do PDF ǀe forŵátu “PřijŵeŶi_kaleŶdář.pdf“ a uložte ke koŶtrole.

5. Vyberte Ŷejlepší fotografii ze sǀýĐh ϮϬ upraǀeŶýĐh a ǀǇtǀořte HDR fotografií. K ǀǇtǀořeŶí použijte ŵodul

Editor-> ÚpraǀǇ->Efekty->MapoǀáŶí toŶalitǇ. Upraǀte dle ǀlastŶíĐh předstaǀ a uložte ke koŶtrole ǀe forŵátu

„PřijŵeŶí_HDR.jpg“.

SplněŶo NesplněŶo

SplněŶo NesplněŶo

SplněŶo NesplněŶo

90 30

5

9