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Hodnocení práce:

Práce se zabývá aktuálním tématem – zařazením práce s grafickým editorem do hodin informatiky

na gymnáziích a středních školách.

V teoretické části diplomant stručně popisuje RVP a seznamuje nás s vybranými současnými

grafickými editory.

V praktické části diplomant zdůvodňuje výběr grafického editoru a navrhuje a rozepisuje 10

vyučovacích hodin na téma digitální fotografie a práce v grafickém editoru Zoner Photo Studio X.

První tři vyučovací hodiny jsou pouze teoretické, student nezíská žádné dovednosti, pouze znalosti,

které si může sám kdykoliv vyhledat na Internetu. Zde se mi některá témata zdají málo podrobná,

nejdou do hloubky. Například u historie fotografie se studenti dozvědí pouze o nejstarší dochované

fotografii, téma není dál rozvinuto, přitom se zde nabízí možnost využít pracovní listy a Internet

k mnohem širší práci s teoretickými poznatky. Studenti zde ve většině případů mají pouze doplnit

informace, které slyšeli v prezentaci, chybí zde využití vlastní iniciativy a kreativity studentů a také

využití moderních vyučovacích metod pro ověření znalostí (jiné aktivity než doplňování do

pracovního listu).

Další výhrady mám k 4. a 5. vyučovací hodině – seznamovat středoškoláky celou hodinu s hlavním

prostředím programu se mi zdá naprosto zbytečné, 4. a 5. hodina by šla spojit a dále raději věnovat

jednu hodinu dalším praktickým dovednostem.

6. až 10. hodina jsou nabyté praktickými úkoly a jsou navrženy tak, že si studenti osvojí množství

nástrojů. Tyto praktické úlohy hodnotím jako zdařile navržené a zábavné, vybrané nástroje editoru

jsou důležité pro úpravu fotek a studenti se je mohou naučit během výuky používat.

Teoretická část i praktická část práce je v dostatečné délce. Po formální stránce práce obsahuje jen

pár chyb a překlepů, práce je psána srozumitelně a jasně, kladně hodnotím také dobrou jazykovou

úroveň odborného textu. Struktura práce je dobře zvolená, kapitoly na sebe logicky navazují. Práce

je zpracována přehledně, má výbornou grafickou úpravu.

V praktické části chybí u některých textů zdroje (např. kap. 5.7.1, 5.7.2).

Diplomant splnil všechny body zadání.

Vytvořené materiály mohou být přínosné pro učitele informatiky, kteří hledají inspiraci na nové

úkoly do vyučovacích hodin a také možnost využití již připravených prezentací a pracovních listů.

Bohužel však pracovní listy a řešení pracovních listů je pouze součástí diplomové práce a soubory

nejsou přiloženy v editovatelné a tisknutelné formě, pedagog si je tedy nemůže upravit dle svého.

Dotazy k obhajobě:

1. Ověřoval jste Vy sám v rámci své praxe Vaše vytvořené učební materiály? Pokud ne, tak

proč?

2. Jsou Vámi navržené materiály a pracovní listy vhodné i pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami?

3. Jak by se daly rozšířit Vaše materiály do dalších vyučovacích hodin? Jaká další témata byste

přidal?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 24. 5. 2018 Podpis oponenta diplomové práce